Before this salutary exchange, while he is still in the grips of the moral education he learned at the boardinghouse table, the single deed of taking his neighbor's french toast seems covered by the knowledge he had at the time. Holding that knowledge to be true, his act would seem justified, even perhaps mandated and obligatory. It is simple logic to hold that a person is bound to do what he thinks he is bound to do. What else could he do?

Let us look at some texts of Thomas which are celebrated for the clarity they bring to this matter.

Respondeo dicendum quod, cum conscientia sit quodammodo dictamen rationis (est enim quaedam applicatio scientiae ad actus, ut in Primo dictum est), idem est quaerere utrum voluntas discordans a ratione errante sit mala, quod quaerere utrum conscientia errans obliget. Circa quod aliqui distinxerunt tria genera actuum: quidam enim sunt boni ex genere, quidam sunt indifferentes; quidam sunt mali ex genere. Dicunt ergo quod, si ratio vel conscientia dicat aliquid esse faciendum quod sit bonum ex suo genere, non est ibi error. Similiter, si dicat aliquid non esse faciendum quod sit malum ex suo genere: eadem enim ratione praecipuntur bona, quae prohibentur mala. Sed si ratio vel conscientia dicat alicui quod illa quae sunt secundum se mala, homo teneatur facere ex praecepto; vel quod illa quae sunt secundum se bona, sunt prohibita; erit ratio vel conscientia errans. Et similiter si ratio vel conscientia dicat alicui quod id quod est secundum se indifferens, ut levare festucam de terra, sit prohibitum vel praeceptum, erit ratio vel conscientia errans. Ducunt ergo quod ratio errans circa indifferentia, sive praecipiendo sive prohibendo, obligat: ita quod voluntas discordans a tali ratione errante, erit mala et peccatum. Sed ratio vel conscientia errans praecipiendo ea quae sunt per se mala, vel prohibendo ea quae sunt per se bona et necessaria ad salutem, non obligat: unde in talibus voluntas discordans a ratione vel conscientiae errante, non est mala.

— *lallae.19.5.c*

I reply that it should be said that since conscience is in its way a dictate or reason (it is the application of knowledge to an act, as was said in Ia, 79.13) to ask if a will out of harmony with erring reason is evil is the same as asking whether an erroneous conscience binds. Some have dealt with this question by distinguishing three types of act: some are good because of the kind they are; some are indifferent, others are evil because of the kind they are. Then they say that, if reason or conscience dictates that something is to be done that is in its very kind good, there is no error. Similarly, if it dictates that something is not to be done which is evil because of its kind: the reason for prescribing good is the same as that for prohibiting evils. But if reason or conscience should dictate that a man is held to do by precept what is of itself evil, or that things of themselves good are forbidden, it will be an erroneous reason or conscience. So too if reason or conscience commands that something indifferent, like picking a stick from the ground, is forbidden or commanded, it will be erroneous. So they conclude that an erroneous conscience in indifferent matter, whether commanding or forbidding, obliges, such that a will out of harmony with such an erroneous reason is evil and sinful. But an erroneous reason or conscience commanding intrinsic evils or forbidding things good in themselves and necessary for salvation does not oblige, so that in those cases a will out of harmony with an erroneous conscience is not evil.

Thomas gives a lot of space to this position which links the question as to whether or not conscience binds to the kind of act at issue. If conscience forbids something as such good or enjoins something intrinsically evil, it is not binding. But in indifferent matters, whether it forbids or enjoins it binds, just as it does when enjoining the intrinsically good or forbidding the intrinsically evil. But this is nonsense.

<p>Sed hoc irrationabiliter dicitur. In indifferentibus enim voluntas discordans a ratione vel conscientia errante, est mala aliquo modo propter obiectum a quo bonitas vel malitia voluntatis dependet: non autem propter obiectum secundum sui naturam, sed secundum quod per accidens a ratione apprehenditur ut malum ad faciendum vel ad vitandum. Et quia obiectum voluntatis est id quod proponitur a rationem ut dictum est, ex quod aliquid proponitur a ratione ut malum, voluntas, dum in illud fertur, accipit rationem mali. Hoc autem contingit non solum in indifferentibus, sed etiam in per se bonis vel malis. Non solum enim id quod est indifferens potest accipere rationem boni vel mali per accidens, sed etiam id quod est bonum potest accipere rationem mali, vel id quod est malum rationem boni propter apprehensionem rationis.</p>	<p>But this is a silly judgment. For in indifferent matter a will out of harmony with an erroneous reason or conscience is evil because of its object on which the goodness or evil of will depends -- not on the very nature of the object but insofar as it is accidentally grasped by reason as an evil to be done or avoided. The object of will is what is proposed to it by reason, as has been said, so that when reason judges something to be evil, a will bearing on it is evil. This is the case not only in matters of indifference, but also when it is a question of things intrinsically good or evil. It is not only the indifferent that can take on the note of good or evil incidentally, but also that which is good can take on the note of evil and that which is evil the note of good because of the way reason apprehends them.</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------